类别：B
[image: image1.png]Q%’Sq'ﬁﬁ'?ﬂ]ﬂ'\/ —NT N N
T AR ALY

PR = =R i o

E 3

迪教发〔2018〕114号                签发人：冯金祥

对迪庆州第十三届人民代表大会第二次
会议46号建议的答复

格桑朗杰代表：

您在迪庆州第十三届人民代表大会第二次会议上提出第46号建议，已交我们办理，现将办理情况答复如下：

50年来，在州、县级党委、政府的正确领导下，在全体师生的共同努力下，德钦县的教育发生了翻天覆地的变化，从过去遍地开花教学质量参差不齐的100多所一师一校，到如今全县五所教学资源高度集中、硬件设施齐全的学校，德钦中学从办学规模到教学质量都发生了很大变化和提高，学生人数从1998年283人发展到现在1300余人.特别是德钦中学自集中规模办学以来，不断探索有效的学校管理模式，注重学校的教师队伍的建设与发展，全面深化课堂教学改革，教学环境日益改善，教学质量稳步上升，并在2017年教学评比中荣获全州第一的成绩，进一步证明德钦党委政府把教育摆在优先发展战略地位，高度重视教育民生结下的累累硕果，充分体现了教育改革发展实践中，德钦教育人不懈努力的实绩。

当前，云南省委省政府为有序推进“发展教育脱贫一批”工作，于2017年11月下发的《云南省扶贫开发领导小组关于印发<云南省教育扶贫实施方案>的通知》（云贫开发〔2017〕43号）一文，文件明确提到“到2020年全省88个贫困县每县至少建成1所一级高完中”的硬性要求。德钦县人民政府于2017年12月在迪庆藏族自治州第十三届人民代表大会第二次会议上提出了《关于要求将德钦中学升级为一级完中的建议》。收到提案后，州委、州政府将此项工作交由迪庆州教育局办理，州教育局高度重视本项提案，不断与州人民政府协商讨论，提出意见。同时与德钦县人民政府、县教育局研商，经过认真调研、深入分析，结合德钦的县情、教情及经济社会发展能力，在尊重教育发展规律的前提下，认为，德钦县在2020年前建设完成1所一级高完中的条件还不成熟、不具备。原因如下：

一是生源不能保障。德钦县地广人稀，人口基数少，初中在校生少，办高中学校难以形成规模，可能造成高中教育的单位成本高。

二是办学条件不足。县域内举办一所高中学校理想的首选校址地是县城，因为县城的各方面保障条件应该优越于县内其他地方。但目前德钦县城高度饱和，无法腾出一块满足举办建设高中学校的建设用地。全县仅有的一所初级中学，目前也只能满足初中教育的设施设备规模需求，难以升级改造为一所完全高中。

三是办学成本较高。高中教育非义务教育，省委、省政府虽然在迪庆实施了十四年免费教育，但要确保高中学校正常运转，地方政府还必须安排更多的财力、物力、人力予以保障支撑，特别是引进人才、促进质量、奖励机制等方面投入更多才行。而德钦是一个重点扶持的贫困县，地方财力极其有限，目前全县首要保障义务教育“三个增长”、学前教育加快发展等领域工作。一旦举办高中教育，特别是要新建一所高中学校那将投入更大。到时，教育经费投入出现战线长、涉面广、投入大的局面，地方财政将难以维继，可能造成投入力度下降或者投入工作顾此失彼，难以确保教育健康持续发展。

四是师资力量匮乏。德钦高中被撤并后，绝大多数高中教师

分置到州级高中学校，县内基本没有具备高中任教资格的教师；德钦县高寒缺氧，生存环境恶劣，难以引进高素质的教师到德钦高中任教；现有的初中教师不具备高中教师资格证，其管理能力、教学水平和经验均与高中教育存在较大差距，不适合现成入驻高中开展管理和教学工作。

五是难以得到社会的有力支持。高考是检验高中教育质量的重要且唯一依据。德钦县虽然在集中规模办学以前有着40多年的高中办学经历，但由于全县少数民族居多，社会发育程度低，文化底蕴不厚，教育底子薄等因素的交错影响，全县高中教育一直是起起落落，发展不是很稳定。2012年后撤并至今已有5年，全县高中教育基本已失去平台和基础。现在全县要在2020年内恢复重建高中学校，在没有奠定好办学条件和师资力量的前提下举办高中学校，将难以得到社会和家长的认可、放心，甚至危及到学校的生存与发展。

六是通过加快建设职业教育，切实弥补普通高中教育的部分功能。德钦作为深度贫困地区，结合县情，全县目前需要加快职业教育建设步伐，强化职业培训，进一步提升群众的脱贫致富能力。形成县内职业教育与州办普通高中教育的资源优势互补，全面提升高中阶段入学率，全面助力全县脱贫攻坚任务。

鉴于上述原因，认为德钦县在2020年内恢复举办高中的时机还不成熟、条件尚未具备。感谢你对教育工作的殷切关心和支持，作为州教育局，将不断推动德钦教育的发展，促进德钦教育体系不断完善。希望您继续对教育工作提出宝贵的意见和建议，不断促进迪庆教育、德钦教育的不断发展。以上答复如有不妥，请批评指正。感谢您对政府工作的关心与支持！

迪庆州教育局

2018年7月6日
联系电话：13988299089         联系人 ：李文明

抄送：州人大常委会选联委、州人民政府法制办。   （共印4份）

—2—